
Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №4 им. А.С.Пушкина гор. Йошкар-Олы»

______ (МБОУ «Гимназия №4 им. А.С.Пушкина»)______________
424002, г. Йошкар-Ола, ул. Я. Эшпая, 156, тел./факс: 8 (8362) 45-01-15

E-mail: Yoshgim4ffimail.ru

ПРИКАЗ
3 сентября 2013 г. №  207/2

Об утверждении локальных нормативных актов 
МБОУ «Гимназия № 4 им. А.С.Пушкина»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации». Законом Республики Марий Эл от 1 августа 2013 г. 
№ 29-3 «Об образовании в Республике Марий Эл»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На основании части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемые локальные 
нормативные акты:

1.1. Режим занятий обучающихся в учреждении (Приложение 1);
1.2. Правила внутреннего распорядка учащихся (Приложение 2);
1.3. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

(Приложение 3);
1.4. Порядок и основания отчисления обучающихся (Приложение 4).
2. На основании пункта 6 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый 
локальный нормативный акт:

2.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения
отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 
(Приложение 5);

2.2. Порядок освоения обучающимися наряду с учебными предметами, курсами, 
дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной программе любых 
других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в 
учреждении (Приложение 6);

2.3. Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий,
проводимых в учреждении и не предусмотренных учебным планом (Приложение
7).

3. На основании пункта 3 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый 
локальный нормативный акт:

3.1. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе по 
ускоренному обучению, в пределах осваиваемой образовательной программы 
(Приложение 8).

4. На основании пункта 3 статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый локальный 
нормативный акт:

4.1. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся (Приложение 9);



4.2. Положение о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, 
годовых и итоговых отметок в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Гимназия №4 им. А.С. Пушкина г. Йошкар-Олы» (Приложение 10).

5. На основании части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый локальный 
нормативный акт:

5.1. Положение о языках образования в учреждении (Приложение 11).
6. На основании части 6 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый локальный 
нормативный акт:

6.1. Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнения 
(Приложение 12).

7. На основании части 4 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый локальный 
нормативный акт:

7.1. Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников
(Приложение 13).

8. На основании пункта 7 части 3 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый 
локальный нормативный акт:

8.1. Порядок доступа работников МБОУ «Гимназия № 4 им. А.С.Пушкина» к 
информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и 
методическим материалам, музейному фонду, материально-техническим 
средствам обеспечения образовательной деятельности (Приложение 14).

9. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Учреждения.
10. Разместить прилагаемые локальные нормативные акты на официальном сайте

учреждения.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ 
«Гимназия № 4 им. А.С.Пушкина» Л.И.Урусова


